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A recski mélyszinti színesfémérc
kutatással kapcsolatos összehasonlító 
földtani teleptani anyagokról

Összefoglalás:

1974 októberében a M agyarhoni Földtani Tár
su lat Vándorgyűlésén m uta ttuk  be első ízben a 
tágabb szakmai közönségnek a Keleti-M átra 
m élyszintjeinek ércesedését, annak földtani 
környezetét, teleptani viszonyait és ott vázoltuk 
gazdasági lehetőségeit is. Természetesen hivata
los szerveink a kutatás anyagait korábban, első
sorban az 1971. évben elkészített összefoglaló 
földtani jelentésben ism erték meg. A Földtani 
Közlöny 1975. évi különszáma részleteiben ta r
talmazza a Vándorgyűlés anyagát, kiegészítve 
olyan adatokkal is, am iket akkor csak érintve 
tud tunk  bem utatni.

Az értékelő m unkák közül most azt a nemzet
közi földtani-teleptani összehasonlító anyagot 
szeretnénk vázlatosan bem utatni, am it a fel
ismerés kezdeti szakaszától napjainkig gyűjtünk, 
hogy a m élyszintek ércesedését más előfordulá
sokhoz is hasonlítva teljességével ítélhessük 
meg.

A  Recsk—Párád— Bodony— Mátraderecske
közötti terü let m élyszintjeinek felderítő kutatá
sa során az 1967. évben lem élyített Rm—16 fú
rás 1020 m mélységig, — jelentéktelen közbe
településtől eltekintve —, andezitet harántolt, 
amelyben h in te tt kalkopirit volt megfigyelhető 
szokatlan vastagságban. Ehhez hasonló form á
ciót a  terü leten  más fúrások is harántoltak, 
(pl. Rm— 17 és Rm—26), ami nagyobb területi 
elterjedésre h ív ta  fel a figyelmet. Ezek az adatok 
végül új irányba terelték a kutatást, mivel az 
addig m egism ert szeszélyes településű és kifej- 
lődésű polim etallikus ércesedéssel (Pb—Zn—Cu) 
szemben ez a tömeges, hintett-rezes ércesedés 
tágabb perspektívákat jelzett.

Természetes volt az is, hogy a kutatás újabb 
és újabb adatai és eredm ényei arra  késztettek 
bennünket, hogy a lehető legszélesebb körű 
ism eretanyagot szerezzük meg az akkor m ár 
egyértelm űen „h in te tt” ércesedések közé sorolt 
előfordulás földtani-teleptani és gazdasági meg
ítéléséhez, különös tek in tettel a nagy rézérc
előfordulások minőségi viszonyaira. Ezek között 
a K árpát—Balkán terü let (Bánát, Majdanpek, 
Bor, Medet stb.) porfiros ércesedéseit helyszínen 
is tanulm ányoztuk, de összegyűjtöttük a világ 
más terlüeteiről közölt irodalmi adatokat is.

Alapjában a  WORLD MINING folyóirat 1968. 
évtől keződő közléseire támaszkodtunk, ahonnan 
részben az újabb megismerések készletnagysága 
és minősége, illetve a régebbi megismerések je
lenkori tervezési, beruházási h írei tartalm azzák 
az összehasonlító minőségi adatokat. Bányászati 
problémákkal (víz, hőm érséklet stb.), az érce
sedések szintbeli elhelyezkedésével és más vár

ható vonatkozásokkal e szakaszban nem foglal
koztunk.

Elsősorban az ösztönözte az összehasonlító 
anyag gyűjtését, hogy a recski mélyszintek hin
te tt  („porfiros”) és szkarnos ércesedését földtani 
formációban, minőségben, nagyságrendben, ál
talában perspektíváiban el tud juk  (a kutatás 
korai szakaszában) helyezni a világ hásonló 
típusú előfordulásai között.

A z ércesedés típusa

A recski m élyszin tek  felkutato tt ércesedése, a 
befogadó földtani kőzetekkel, a magmás képző
déssel, az elváltozott környezettel együtt olyan 
ércesedési típust jelez, am elyet összefoglalóan 
„porfiros” ércesedésnek neveznek.

Ezek az előfordulások ma a világtermelés 
több, m int felét adják és a világ rézterm elésé
nek bázisa is egyre inkább ezek felé a h in tett- 
porfiros ércesedések felé tolódik el. Elegendő 
utalni arra, hogy a pacifikus rézöv (molibdén) 
ércesedéseinek döntő többsége is idetartozik, 
illetve, hogy az alpi—kárpáti—balkáni— kauká
zusi övezet réz- (molibdén) előfordulásai, ame
lyek hazánk közelebbi környezetében európai 
jelentőségűek, ugyancsak ide sorolhatók.

Napjainkban rendkívül nagy erőket vetnek be 
m indenüt e formációk kutatására és értékelé
sére, mivel nagytömegű előfordulásaik, — kü- 
lönönsen külszíni előfordulások esetén —, ked
vező bányászati telepítést tesznek lehetővé az 
alacsony fém tartalm ak ellenére is (Medet 0,37% 
Cu, Moldova Noua 0,25% Cu).

A pacifikus „porfiros” rézöv hasonló ércese
déseinek anyaga jelentős. Ezekre az irodalmi 
anyagokra támaszkodva ism ertetjük a típust, 
term észetesen döntően figyelembe véve a  ha
zánkkal szomszédos előfordulásokon régebben 
fe ltárt (Bőr, Majdanpek) és újabban megismert 
(Moldova Noua. Medet, Elacit stb.) ércesedések 
ism eretanyagát.

A „porfiros” réztelepek (és tágabb é le s e d é 
sének) fogalmát a következőkben lehet megha
tározni :
— nagy terjedelm ű, tömeges, h in te tt réz- (mo

libdén) szulfidos érctelepek,
— rendszerint csak fém tartalom  alapján körvo

nalazható hatalmas hengeres, oszlopos, gyű
rűs testek, öves érckifejlődéssel,

— általában szegényes ércparagenezis, szegé
nyes alaphintéssel, számottevő oxidációs és 
cementációs zónákkal,

— kapcsolat főleg „passzív” benyomulásé 
1000— 1500 m mélységű szubvulkáni („ma- 
gasplutoni”) testekkel,
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N É H Á N Y  PORF1RO S R É ZÉ R C E LÖ F O R D U LÁ S Ö V E S K IF E JLŐ D É SE

S A N T A  R I T A  (AR IZO NA ) SA FFO RD (A R IZ O NA )

1. Santa Rita stock kvarcmonzonit-porfir. 2. Kalko- 
pirit >  0,4%. 3. Pirit>4,0%. Econ. Geol. 1970. 8.

B I N G H A M  (UTAH)

1. Kvarclatit-porfir, 2. Kalkopirit-pirit Cu >  0,4%, 
3, Kalkopirit-Pirit, 4. Pirit. Econ. Geol. 1970. 8.

S A N  J U A N  (A R IZ O NA )

1. Gránit-porfir. 2. Kalkopirit+bornit („kalkozin”). 1. Kvarcmonzonit-porfir. 2. Kalkopirit. 3. Kalkopirit- 
3. Kalkopirit (rezes zóna). 4. Pirit zóna. pirit. 4. Pirit. Econ. Geol. 1970. 8.

Econ. Geol. 1970. 8.
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— a magmás, utómagmás hatásokra — jól kö
vethető övezetekben — a  mellékkőzetek és 
m aga a  magmás test is eltávoztak, és ezek az 
elváltozások meghatározóak az ércesedés 
jellegére is,

— a központi magmás testek rendszerint sze- 
gényércesek, gyakran csak „potenciális”, 
,,protore” érctartalom m al,

— a rézérctestek és terü letek  perem ein poli- 
m etallikus érctársulások gyakoriak,

•— az egyes kifejlődési övékben (területeken) 
az érctelepek form ája is változó; a belső tö
meges, eres-h in tett övezetektől kifelé az 
eres-teléres, m ajd teléres telepek válnak 
jellegzetessé,

— az érctestek nagy érckészleteket tartalm az
nak, 20—500 • 10° t  nagyságrendűek, ahol az 
átlagos fém tartalom

a  réztelepeken Cu 0,80% Mo 0,02%
a molibdén-
telepekben Mo 0,60% Cu 0,05%

M indezek a jellegzetességek term észetesen a 
különböző előfordulásokon változatos form ában 
lehetségesek. Egyes előfordulásokon éppen a 
magmatizmus jellege, kőzettartom ánya, a  m el
lékkőzetek kifejlődése, szerkezeti állapota, a 
képződés időszakának geotermikus viszonyai 
stb. döntően befolyásolták az ercesedés para- 
genezisét.

A pacifikus rézövben 27 porfiros réztelep elő
fordulása alapján kísérelte meg J. D. Lowell és 
J. M. Guilbert a típust m eghatározni a San 
Manuel— Kalamazoo (USA, Arizona) előfordu
lás anyagának bem utatásával.

Az alpi—kárpáti—balkáni porfiros rézércek 
előfordulásainak pedig С. I. Superceanu  adta á t
fogó áttekintését, a bánáti ércesedés jellegeit 
véve alapul. A Kaukázus érces zónáit I. G. 
M agakyan közléseiből ismerjük.

A  recski m élyszin ti ércesedés
rövid áttekintése

A  Keleti-M átra-hegységben a R ecsk-P a rá d -  
fürdő—Bodony— Mátraderecske közötti részen, 
a régi ércnyom oknak és a bányászattal is fe ltá rt 
Lahoca-hegy enargitos—luzonitos rézércesedé- 
sének mélyebb szinti nyomozására telep íte tt 
nagymélységű fúrások a felsőeocén andezittaka
ró a la tt 200—700 m mélységektől kezdve agyag
pala, mészkő és kvarcitból álló triász kőzetössz- 
letet tá rtak  fel.

A terü let nyugati oldalán a felszínről ism ert 
lahocai biotit — am fibolandezit rétegvulkán  
mélységi, szubvulkáni kifejlődését sikerült meg
ismerni. A vulkáni tevékenység a darnói szer
kezetre hegyes szögben kifutó, főleg É—D-i tö
rési övhöz kapcsolható. A szubvulkáni andezit 
átalakította környezetét, a teste t burkoló kon
takt— szkarnos övezet alakult ki, de távolabb —• 
főleg a  szubvulkáni andezit telérei m entén —, 
szintén jelentős metaszom atikus elváltozások 
voltak.

A felsőeocén magmás tevékenységhez kap
csolódóan, fenti elváltozásokkal szoros össze
függésben, gazdaságilag jelentős ércesedés tö r

tént. A szubvulkáni andezittestben és andezit- 
telérekkel á tjá rt közvetlen környezetében hin
te tt „porfiros” rézércek, a kontakt-m etaszom ati- 
kus, szkarnos övben „szkarnos” rézércek és po- 
lim etallikus ércek (Pb, Zn, Cu) váltak ki. A tá 
volabbi területeken hidroterm ális—metaszoma
tikus elváltozású kőzetekben szintén polimetalli- 
kus ércek keletkeztek. A régebben is ism ert 
enargitos rézércek  pedig az utómagmás folya
m at befejező szakaszában képződtek a  réteg
vulkáni andezit breccsás zónáiban.

Az érctelepek kifjelődésében zónás elrendező
dés figyelhető meg. A hosszan elnyúlt szubvul
káni andezittestben a porfiros rézércek helyez
kednek el. Ezt m indkét oldalon a kontakt-átala- 
ku lt kőzetekben szkarnos rézérces kifejlődés kí
séri, amelyben a  nyugati oldalon vannak a  dú- 
sabb teleprészek, keleten szegényérces, való
színű az eredeti triász kőzetkifejlődés miatt, 
m ivel nyugaton inkább meszes, keleten inkább 
kvarcitos kőzetösszlet van. A szkarnos övezet 
magasabb szintjein lévő polimetallikus érctele
pek is övezetesen veszik körül a szubvulkáni 
testet. A távolabbi és m agasabban elhelyezkedő 
kism értékben átalakult mezozóos kőzetekben a 
hidroterm ális—polim etallikus érces szakaszok 
szintén övesen veszik körül a központi érces 
komplexumot.

Az érctelepek képződése a  triász korú alap
hegység szerkezetileg előrejelzett helyein be
nyom ult és m egrekedt szubvulkáni testhez 
kapcsolódó utómagmás tevékenységgel vette 
kezdetét, ahol nagy területen  kontakt-metaszo- 
matikus, szkarnos kőzetképződés, m ajd hidro- 
term ális-m etaszom atikus átalakulások történtek. 
A kedvező kőzetviszonyok (meszes szkarnok) 
alkalm asak voltak a hidroterm ális oldatokból 
való kalkofil elem tartalom  kiválásához a szer
kezetileg, fizikailag-kémiailag előkészített öve
zetekben.

A szubvulkáni andezit magas „protore” réz
tartalm a kedvező volt a porfiros rézércek kép
ződéséhez. Fontos szerepe volt az alaphintések, 
továbbdúsulásának a kedvező elváltozású, első
sorban a  propilites kőzetekben.

A terü let előzetes kutatással lezárt északi ré
szén m integy 1,4 km3 kőzetanyag van, amely 
100 g/'t-nál magasabb réztartalm ú, ez 3,7 mil
liárd t  kőzetanyagot jelent, amelyben az átlagos 
réztartalom  0,21%. Ez a  földi klark m integy 
45—50-szerese. A fém tartalm ak több m int fele 
számításba vehető (0,40% Cu felett) dúsultság- 
ban van a kőzetekben.

A rézércek a m élyszinteken két nagy form á
ció terü letre  koncentrálódnak:

1. A  kontakt metaszomatikus, szkarnos rezes 
kifejlődés területére, ahol a  kontakt-övezet
ben, szkarnosodott m ellékkőzetekben talál
hatók a viszonylag m agas kalkopirit ta rta l
m ú fészkes-eres, lencsés és áterezéses tele
pek. A szkarnos réztelepek m integy 50%-a 
10,00 m -nél kisebb vastagságú telepekben 
található (0,40% Cu felett), fele pedig 10,00 
m -nél nagyobb vastagságú szakaszokban. A 
szkarnos rézérceknél m integy 60%-a mész-
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5. ábra
Sasca Montana és Moldova Noua 

földtani térképe és szelvénye 
BÁNÁT
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5/a ábra Jelmagyarázat: 1. Bánátit intruziók, testek (larámi), 2. Mészkő kréta, 3. Mészkő jura,
4. Mészkő triász. 5. Locva palák proterozóos, 6. Gránit, gneisz proterozóos, 7. Szkarnos övezetek.

NY
SASCA MONTANA

К

5/b ábra Jelmagyarázat: 1. Mezozoos mészkövek, 2. Granodiorit (larámi), 3. Szkarnos rézérctelep,
4. Meddő szkarnok. N Eugenice után.
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Moldova N oua (dél) kü lfe jtés

NY К

'i-EEä 2.Q  з . ^
5/c. ábra. Jelmagyarázat: 1. Mezozóos mészkövek, 2. Granodiorit (larámi), 3. Szkarnok, 4. Hintett-eres rézérc.

I. Grasol után

NY
M oldova N oua (dél) m é lym ü ve lés

К

5/d ábra. Jelmagyarázat: 1. Mezozóos mészkövek, 2. Granodiorit (larámi), 3. Szkarnos rézérc, 4. Kovásodás, 
5. Meddő szkarn. G Cioflica—S. Vlad után.
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kőszkarnokban helyezkedik el, és 29—30%-a 
kvarcitból képződött szkarnokban.

2. A  hidrotermális-metaszomatikus, hintett-eres, 
porfiros rézérces kifejlődés területére, ahol 
főleg a  szubvulkáni andezit propilites-szer- 
pentines-anhidrites elváltozású övezeteiben 
összpontosulnak a viszonylag egyenletes hin- 
tésű pirit-kalkopirit-m olibdenit érces szaka
szok. A dúsulások 76% -a szubvulkáni test 
kőzeteiben helyezkedik el, egy negyede pe
dig az andezit teléreivel injektált, á tjá rt üle
dékes kőzetekben, de a szubvulkáni testhez 
közeli területeken.
A porfiros rézércek dúsulási övezeteinek 
78% -a 10,00 m -nél vastagabb, de a dúsulá
sok, a „telepek” 40% -a 50,00 m -nél vasta
gabb volt a kutatófúrásokban.

A polimetallikus érctelepek  (Pb, Zn, Cu) je
lentős részben ugyancsak a kontakt-szkarnos 
övezet kőzeteiben helyezkednek el, de ezeknek 
az érces szakaszoknak 60% -a 2,00 m -nél kisebb 
vastagságú, igen szeszélyes kifejlődésű. A távo
labbi hidroterm ális-m etaszom atikus elváltozású 
triász kőzetekben lévő, szeszélyesen szétszórt 
polim etallikus érces szakaszok m integy 200— 
1200 m övezetben kísérik a szubvulkáni testet 
és szkarnos burkát, a test felett azonban gyak
ran hiányoznak.

A hidroterm ális szakasz befejező részében 
képződött a lahócai enargitos-luzonitos tömzsös 
ércesedés, amely a rétegvulkáni sorozat brecs- 
csás zónáiban, kovásodott tömzsökben helyez
kedik el, de telepszerű és hintett-eres m egjele
nése is gyakori. Ez utóbbi ércesedésre települt 
a Lahóca-hegy bányászata, am elynek során nap
jainkig több m int 2 millió tonna 0,60% réztar
talm ú (és aranyos-pirites) ércet term eltek ki.

A felfedezett m élyszinti rézércek földtani- 
teleptani érdekességénél sokkal fontosabb nép- 
gazdasági jelentősége, m ert a kőszén, a szénhid
rogén és a bauxit m ellett kiemelkedő értékű 
ásványkincse hazánknak.

Méretei, értéke pedig a világ rézércelőfordu
lásainak élvonalába sorolja.

Az összehasonlító anyagok m ellett a m ár fo
lyó részletes kutatások is az első megítélések 
helyességét tám asztják alá.

A  színesfémére (réz) tartalmú szerkezetek

A  porfiros rézérctelepek világszerte főleg 
mezozóos és harm adkori magmás tevékeny
séghez és az ezekhez csatlakozó elváltozott kő
zetekhez kapcsolódnak. Az intruziók (monzonit, 
granodiorit, gránit) esetében főleg kupolaszerke
zetekben, szubvulkáni andezitek hatásterületein, 
különböző földtani szerkezetekben, gyakran 
antiklinális szerkezetekben helyezkednek el a 
réztelepek. Perem eiken m ás fémek dúsulása is 
jelentős lehet,

A legfontosabb szerkezetek, övezetek áttek in
tését a következőkben adjuk.

A z a lp i-k á rp á ti—balkáni— kaukázusi rendszer 
rézércelőfordulásai

Romániában, az Orovita-vonal m entén a (bá
ná tit zónában) a m últban is ism ert réz- (és más 
érc-) előfordulások mélyebb szintjeinek kutatása 
a legújabb időben porfiros ércesedés felism eré
séhez vezetett.

Az Oravita-vonal keleti oldalán Dognacea- 
Sasca M ontana—Moldova Noua előfordulásokon 
tártak  fel, főleg mezozóos mészkövekben, a bá
ná tit kontaktján és hatásterületén  rézérceket. 
Moldova Noua területén  pedig külszínközeli 
bánátibban porfiros rézércet ism ertek fel.

A provincia ércesedését a geoszinklinális fej
lődés magmás (bánátitos) fázisaihoz kapcsolva a 
larám i szakaszban jelölik meg (Pb izotóp alapján 
m ért kor 65 millió év). A mai értelmezés sze
rin t (G. Cioflica—S. Vlad 1973) a larám i mag
más komplexum négy nagyobb szakaszra bont
ható:
1. szakasz: Kvarcrcdiorit-diorit, gabbró magas- 

plutóni és szubvulkáni kifejlődésben (Оспа 
de Fier, Oravita, Ciclova).

2. szakasz: Granodiorit, gránit, kvarcdiorit,
monzonit és differenciátum ai, helyenként 
h in tett réz és molibdén ércnyomokkal és 
érctartalom m al (Majdan, Moldova Noua).

3. szakasz: G ranodiorit-porfirit (bánátit), mik- 
rodiorit, főleg teléres megjelenésben, a kon- 
takt-m etaszom atikus környezetek kialakulá
sa és az ércesedés keletkezése szempontjából 
döntő jelentőségű (Ciclova, Sasca Montana, 
Moldova Noua).

4. szakasz: Különböző lam profirek: odonit, ker- 
zantit, m alchit stb. dajkos-teléres form ákban 
a magmás képződési szakaszt zárják.

A gyakorlatban bánátitnak nevezik az első 
három  szakasz kőzeteit, és ez bizonyos m érték
ben meg is nehezíti az egyes előfordulásokon a 
tájékozódást.

Sasca Montana: Az Oravita nagyszerkezeti 
vonalhoz simulva, ismétlődő szerkezeti övék kö
zött m integy 8 km csapáshosszban követhetők 
a felszínen, felszínközeiben a granodiorit-por
firit (bánátit) áttörések és a mezozóos mészkö
vekben a kontakt-m etaszom atikus, szkarnos kő
zetek. A kontakt övezet általában 300 m vas
tagságú, ebben helyezkednek el a  200—300 m 
csapásmenti hosszúságú, m aximálisan 150 m 
dőlésmenti szélességű és 1—30 m vastagságú 
kontakt-szkarnos rézérclencsék, am elyeknek át
lagos réztartalm a 0,72% (0.30%-os alsó számba
vételi határral figyelembe véve).

A bányászati kutatás jelentős m értékű, 50 
m -ként harántolják a csapásirányban feltárt 
kontakt övezetet, és 25 m -ként még bányabeli 
fúrással közbekutatnak. E kutatásokból kapott 
elemzések alapján jelölik ki a rézérclencséket.

Moldova Noua: Az egyik legreményteljesebb 
terü let a B ánát déli része, ahol Moldova Noua 
közelében napjainkban tárják  fel a m agasplu- 
toni granodiorit-porfiritot, a bánátitot, amely
ben h in tett porfiros rézérc van (Suvarov-völgy).

Az itteni ércesedés jellegének megítélése 
szempontjából fontos az intruziós test maga, és
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a kontakt-m etaszom atikus környezete is. A kb. 
5 km hosszúságú „kisintrúziós” granodiorit vo
nulat középső részén a magmás test a felszínen 
van és a test felső része porfiros rézérces. Észa
kon és délen a magmás test a m élyben van, itt 
a granodiorit-porfirit teléres övezete van kifej
lődve a kontakt-szkarnos burokkal, amelyben a 
szkarnos réztelepek helyezkednek el és amelyek 
hasonló kifejlődésűek m int Sasca M ontana-n. 
A mélyművelésű bányák erre települtek.

Az újonnan m egismert porfiros réztelep a 
külszínen most van feltárás alatt, és kb. 500 
millió tonnás (0,25% réztartalm ú!) ércvagyonára 
9 millió tonnás term elést terveznek.

A külfejtés terü leté t általában 500 m m ély
ségig 50x50 m-es hálózatban ku tatták  meg, de 
1200 m mélységig végeztek felderítést.

A feltárás alatt álló terü leten  a letakarítás 
után jól m egfigyelhető a magmás test ércese- 
dése. Lényegében a kőzetréseken van a domi
náló pirit-kalkopirit hintés, a kőzetbe ágyazott, 
tulajdonképpeni porfiros ércesedés alárendelt.

A m ost épülő külfejtés néhány év m úlva 
Medet, M ajdanpek és Bor u tán  a K árpát— 
Balkán felsőkréta-felsőeocén magmatizmushoz 
kapcsolódó metallogéniai provincia negyedik 
nagy külfejtésévé növi ki magát.

Az európai jelentőségű jugoszláviai előfordu
lások a timoki eruptív  komplexum területén  
vannak. A bori és m ajdanpeki előfordulás ré
gebben feltárt, Veliki K rivelj-t napjainkban 
tárják  fel. A bori előfordulás a klasszikus réz- 
érctelep-típusok közé tartozik és értékelése so
káig m otiválta a rézérctelepek leírásait.

A timoki területen  a vulkáni összlet m integy 
1300 km2 elterjedésű, és 600—700 m vastagságú. 
A turon-szenon korú andezit és piroklasztiku- 
mai meghatározó jelentőségűek az ércesedések 
szempontjából.

Az összletben három  andezit-fázist különíte
nek el: 1. amfibolbiotitandezit, 2. amfibolande- 
zit (timocit), 3. piroxénandezit (latit).

Ezek között piroklasztikumok helyezkednek 
el, a második és harm adik fázis között helyez
kedik el a „bori pelit” (vulkáni iszap).

M ajdanpek: Az andezit-terület északi elvéko
nyodó, szétágazó szakaszán található az előfor
dulás, paleozóos palák és vékonyabb mezozóos 
összlet közé ékelődve.

Az előfordulás hosszan elnyúlt, m integy 4 km 
hosszúságú és 200—300 m szélességű, a  M aj- 
danpek-patak É-i és D-i részre választja szét. 
Az előfordulás az egykori 620 m-es szinttől le
felé 500 m mélységben ismert, illetve felderí
tett.

Felépítésében a felsőkréta andezit és törm elé
kei, prekam brium i kristályos pala és gneisz 
vesz részt, és a déli te rü le t titon mészkő, sze- 
non törm elékes összlet zárja le. Az előfordulá
son belül, feltárásokban több helyen m egálla
píthatók a larám i granitoid kőzetek is, ame
lyekhez genetikailag a hidroterm ális, h in te tt- 
porfiros ércesedést kapcsolják.

Az ércesedés alapja a m ár em lített nagyság- 
rendű test, amely m ajdnem  függőlegesen húzó
dik a mélységbe. A kutato tt mélységig 600 m il

lió t  ércvagyont képvisel 0,72% Cu átlag tarta
lommal (0,30% Cu alsóhatárral) és 0,004% Mo 
tartalom m al. Ércásványa csaknem kizárólag 
kalkopirit, ami m ellett 1—5% pirit-tartalom  
van és m olibdenit. A m ajdanpeki előforduláson 
évi 10—12 millió tonna a termelés.

V eliki K rivelj: A most megismert előfordulás 
hasonló jellegű hintett-porfiros ércesedés, m int
egy 600 millió tonna ércvagyonnal. a minőség 
azonban mindössze 0,40% Cu, tehát alig fele 
m int M ajdanpeken.

Bor: Európa e klasszikus előfordulása az an
dezit-terület középső részén helyezkedik el, ér- 
cesedése pedig a vulkáni sorozat középső sza
kaszában az első és második andezit-fázis kö
zött. A legújabb értékelések szerint (P. Bogda- 
rovic) az ércesedésben több szakaszt különíte
nek el. Bor tágabb környezetében ezek a típu
sok a következők:
— Szkam -típusú rézércesedés a larám i plutoni- 

tokhoz kapcsolódóan, gránátos-epidotos kör
nyezetben 5—50 m vastagságban, m aximáli
san 0,40° n Cu tartalom m al. Ilyenek vannak 
Zbeg és Krivelj terü letek  között, gazdasági 
jelentőségük ma nincs.

— Hidrotermális, hintett-porfiros típusú réz
ércesedés a timoki eruptivum  területén  nagy 
dimenziójú előfordulásokban (Majdanpek, 
Veliki Krivelj) kiemelkedő gazdasági jelen
tőséggel. Bor környezetében is több hidro
term álisán elváltozott zóna van.

— Exhalatív-üledékes rézércesedés a bori elő
fordulás területén  elsőrendű gazdasági je
lentőséggel.

A bori előfordulás földtani felépítésében fel
ism erhető szabályszerűségek alapján, m ivel a 
közismert érctestek (Сока Dulkan, Tilva Ros, 
Tilva Mike, Sistek. Tilva Ronton, Kam enjar) az 
andezitben (összletben) konkordánsan települ
nek úgy értékelik, hogy az ércképződés a mag
m ás-vulkáni tevékenység során exhalatív-üledé
kes módon m ent végbe, hasonlóan m int több 
nagyobb előforduláson (Formoza, Japán) a  nagy 
tömzsös piritképződés. Az újabban felism ert 
larám i kisintrúziók azonban a hidroterm ális ér
cesedés lehetőségét sem  zárják ki.

A bori ércterület tömzsei 0,70—3,08% Cu ta r
talm úak. Ma még m integy 75 millió t  1,00% át
lagos réztartalm ú készlettel számolnak a fej
lesztési tervekben.

Az érctestek réztartalm a a prim ér zónákban: 
enargit, kalkopirit, bornit és pirít ásványtársa
ságban van. Az oxidációs zónában: kovellin, 
kalkozin, kalkantit, brochantit. m elanterit, m a
lachit, azurit ásványtársulás jellegzetes. Az 
egész bori előfordulás területén  bonyolítja a ké
pet a jelentős elterjedésű hidroterm ális bontás, 
illetve az utólagosan végbem ent kilúgozódás.

A K árpát—Balkán metallogéniai övezet je
lentős előfordulásait talá ljuk  Bulgária területén. 
Ezek közül a Szrednagora előfordulásai (Elacit, 
Medet, Ászáréi, Kraszen, Elsica, Radka) különö
sen jelentősek. A Szrednagora ércesedései az 
ÉNY—DK-i irányban rendeződött felsőkréta 
parageoszinklinális terü letén  találhatók és kép-

38



6. ábra
Majdanpek földtani térképe és szelvénye

6/a. ábra Jelmagyarázat: 1. Vulkánitok (andezit) 2. Törm. összlet, felsőkréta, 3. Mészkő, jura, 4. Diabáz 
(fillitoid), 5. Granodiorit, paleozoós, 6. Csillámpala, 7. Amfibolit, prekambrium. (Vázlat) ,

É Majdanpek Külszíni művelés D
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6/b. ábra Jelmagyarázat: 1. Gránit (larámi) paleogén., 2. Törm.összlet, 3. Vulkánitok, (andezit), felsőkréta., 
4. Mészkő, jura., 5. Gnejsz, pala, 6. Granitoid gneisz, prekambrium., 7. Hintett rézérc.
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6. ábra
Bor földtani térképe és szelvénye

6/a. ábra J e lm a g y a rá za t: 1. B ori kon g lom erát, p a le o g én ., 2. É rctöm zsök , 3. A n d e z it  (III. fáz is), 4. B ori p e lit, 
5. A n d e z it-t im o c it  (II. fá z is), 6. M árga-k on g lom erát., 7. A n d e z it  (I. fá z is), fe lsők réta .

V esn ik  kn. X X V III. B eograd  1969.

N Y К

6/b. áb ra  J e lm a g y a rá za t: 1. B ori k o n g lo m erá t, p a le o g én ., 2. M á rg a -tu fa -tu fit  (bori p e lit)., 3. A n d e z it  (tim oeit)., 
4. H id ro term á lisá n  b o n to tt a n d ez it, fe lsék ré ta ., 5. T ö m z sö s  p ir it, rézérc, 6. É rh á lóza tos p ir ít, rézérc,
7. H in tett rézércesed és, 8. K ilú g o zo tt zóna.
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7. ábra
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Jelm agyaráza t:  1. G r a n o d io r it -p o r f ir it , 2. G ra n o d io r it , 3. K v a r c m o n z o d io  r it , 4. K v a r c g a b b r ó d io r it  fe lső k r é ta ,  
5. G r á n it  (h e r c in i) , 6. K r is tá ly o s  p a la , p a le o z ó o s , 7. H in t e t t  rézérc .

V á z la t:  D r. Z e le n k a  T.

E la c it

Jelm agyaráza t:  1. K v a r c d io r it -p o r f ir it ,  28. G r a n o d io r it -p o r f ir it , f e ls ő k r é ta ,  3. H o m o k k ő  ju ra , 4. G ra n o d io r it,
5. F il l it t e s  p a lá k , p a le o zó o s , 6. A z  é r c e s e d é s  h a tá ra .

V á z la t:  D r. Z e le n k a  T.
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DDK 7. ábra

Jelmagyarázat: 1. Törmelék, holocén. 2. Granodiorit-telér, 3. Granodiorit-pori ír kontakt, 6. Kvarcmonzodiorit-
felsőkréta, 7. Gránit (hercini), paleozoos, 8 Hintett rézérc.

ződésük a larámi mozgásokkal kapcsolatos. A 
Ny-Balkán antiklinális szerkezeteinek grano- 
dioritjába (hercinid) a krétában létrejött szerke
zetiek mentén nyomultak be az intrúziók és azok 
telérei, amelyek a rezet és a molibdént maguk
kal hozták.

A területnek különböző jellegzetes érctípusai, 
előfordulásai vannak, ezek közül kiemelkedik a 
Medet porfiros rézérctelepe, ahol a réz mellett 
jelentős molibdén-tartalom is van.

Medet: A porfiros ércesedés mintegy 6 km2 
területű, amelyből 0,3 km2 produktív kifejlő- 
désű. A földtani környezet paleozoos kristá
lyos palák és gránitok alkotják, amelyekben 
szerkezetek mentén a felsőkrétában „kisintru- 
ziós” benyomulások történtek, kvarcdiorit- 
kvarcmonzodiorit kőzetekkel. A granodiorit- 
porfirok már az ércesedett kőzeteket is átjárták. 
Az ércesedés elsősorban a kvarcmonzodiorit kő

zetekhez kapcsolódik. Az ércesedés hintett-eres 
megjelenésű, az erekben kvarc, karbonát és 
zeolit kísérő ásványokkal pirít és kalkopirit van, 
illetve a szegélyeken molibdenit. A medeti elő
fordulás kb. 500 millió t  ércvagyont képvisel 
0,37% réz és 0,008% molibdéntartalommal. Az 
ércvagyonra évi 8 millió t  kapacitású üzemet 
létesítettek.

Elacit: Az övezetnek most kutatott előfordu
lása az elaciti terület, ahol a  ópaleozóos grano
diorit antiklinálist jura és perm palák szegélye
zik, amelyekbe törési zónák mentén kvarc- 
granoszienit-porfirit, ■<—* szienit-diorit-porfirit, 
diorit-porfirit és granodiorit kőzettelérek nyo
multak be és posztmagmásan okozták a kontakt 
övezetekben az ércesedést, de maga a granorio- 
rit is érces. Az érc fő ásványa a bornit, de je
lentős a  kalkopirit-pirit és molibdenit is. Az
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előfordulást eddig 1000 m mélységig kutatták, 
azonban nem lehatárolt. M űrévaló érckészlete 
0,42%Cu és 0,01% Mo tartalm ú.

Vlajkov V erh : H intett-eres rézércelőfordulás, 
ahol paleozóos gránit és gneisz közé felsőkréta 
granodiorit, illetve szubvulkáni andezit-dacit 
nyom ult be. A hintett-eres ércesedés cementá- 
ciós zónájában 0,60—0.70% Cu tartalom  van, 
kovellin, bornit, kuprit, tenorit és m alachit 
ásvány társaságában. A prim ér zónában az átla
gos tartalom  0,32% Cu, a fő ásványa kalkopirit, 
p irit és molibdén.

Ászáréi: A  szubvulkáni ércesedések másik 
jellegzetes, most kutatás a la ttt lévő előfordulása 
az aszereli. A területen  paleozóos gránit és fel
sőkréta kvarcdiorit összleteket még a felsőkré
tában andezitek törték  á t és az érintkezési fe
lületeken A- főleg a gránit felöli oldalon — je
lentős az ércdúsulás. Az ércesedés területén  
központosán- kovás zóna figyelhető meg, ame
lyet övesen különböző lebontású-átalakult kő
zetek vesznek körül. Az ércesedés felső övezeté
ben 0,30—0,50%, a mélyebb zónában 0,60— 
0,70% a réztartalom , ércásványai p irít és kal
kopirit. A kutatások még folyam atban vannak, 
de az előfordulást nagyobbnak tartják , m int a 
medetit.

Elsica: A  pirites-tömzsös ércesedések közül 
említést érdemel az elsicai előfordulás, amely a 
felsőkréta korú „elsicai g ránit” és a m eredeken 
érintkező felsőkréta-paleogén andezit környe
zetben, főleg tufa, agglomerátum és breccsa kő
zetekben feltárt pirit tömzsökből áll. A tömzsök, 
lencsék m érete 20—30 m, réztartalm uk pedig 
5— 10% között változik. A p irit képződését a 
rétegvulkáni andezitösszlethez kapcsolódó hid
rotermális hatásokhoz, míg kalkopirit tartalm át 
a közeli szubvulkáni benyomuláshoz (Vlajkov 
Verh) kapcsolják.

Kvaszén: A  Szrednagora É-i szárnyán elhe
lyezkedő impregnációs ércesedés m eredekre ál
lított, gyűrt flis homokkő összlethez, illetve ah
hoz tektonikusán csatlakozó felsőkréta andezit
hez tartozik.

Az érintkezési határon 50—150 m-es zónában 
300—400 m  csapáshosszúságban követhető im- 
pegrációs ércesedés van, ahol 1,00% az átlagos 
réztartalom . Az érc ásványai: pirit, kalkopirit, 
tennantit és enargit.

Amint más nagyobb metallogéniai övezetek
ben, úgy a Szrednagora területén  is ism erünk a 
rézércen kívül más színesfém előfordulásokat is.

A nagy metallogéniai övezet távolabbi te rü 
letén a K elet-Pontuszban M urgul környezeté
ben van a borihoz hasonló rézérc-előfordulás. 
Az Antitorosz övezetben pedig Ergani előfordu
lása a szubm arin-exhalatív rézérctelepek típusa.

Az eddig leírt zónákhoz, övezetekhez hasonló 
jelentőségű a Kis-Kaukázus (örm ény, Grúz, 
Azerbajdzsán SZSZK) érces területe, ahol az 
utóbbi időben I. G. M agakyan közléseiből tu 
dunk az érces kifejlődésekről. A Szevan-tó terü 
letéről a Pam bak-Zangezur zónában paleogén-

neogén magmás képződésekkel kapcsolatos hin- 
tett-porfiros réz és molibdén ércesedéseket tá r
tak  fel eddig négy nagyobb összefüggő terü 
leten.

Az Iranidák területén, tulajdonképpen a Kis- 
Kaukázus zóna folytatásában több jelentős réz
ércelőfordulás van Teherántól Abbasadig. Kö- 
zép-Iránban Kerman-Sar Cheshmeh környezet
ben ism ertek meg és tárnak  fel napjainkban 
igen jelentős nagyságrendű porfiros rézérctele
peket.

Az em lített előfordulások m utatják, hogy e 
rézérces provincia a  K árpátoktól az Iranidákig 
nagy számban hordoz olyan lehetőségeket, amit 
ma még csak körvonalazni lehet. A most( folyó 
kutatások m indenütt tovább pontosítják a képet 
és újabb előfordulások megismerését jelentik, 
különösen a mélység felé terjedve, a régi jelen
téktelennek ta rto tt előfordulások környezetében 
is eredm ényre vezethetnek, m int ahogyan pl. 
ez a Bánát, a Timok, vagy éppen Recsk terü 
letén történt.

A lem eztektonika alapján felvázolt (R. H. 
Sillitoe) porfiros rézércek elterjedési övezetei 
közül az egyiknek éppen a K árpát—Balkán— 
Kaukázus—Iranidák terü lete t jelzik, amely elő
fordulások a  kis darabokra szakadt lemezek 
(Égéi-, Török-, Arab-tábla) előtereihez simul
nak, csakúgy, m int a pacifikus porfiros rézérc- 
előfordulások esetében is.

A K árpát—Balkán—Kaukázus övezetből kiesik 
a Szovjetunió  almaliki területe, ahol a  környezet
ben többféle ércesedés van, ezek között a  kalma- 
küri porfiros rézércelőfordulást m utatjuk  be, 
am elyet éppen a  recski fejlesztésekkel kapcso
latban küldötségünk ism ert meg. Az előfordu
lásról a földtani jelleg ism erete m ellett több 
érdekes tapasztalatot sikerült a kutatásra, a kész
letszám ításra vonatkozóan is megismerni.

Kalm akür (Almalik): Az előfordulás a Thien- 
San É-i előterében van. A rézércesedés a diorit, 
granodiorit-porfir intruzivumokhoz kapcsolódik. 
A környezetben devon mészkő és dolomit, il
letve szienit-diorit-gabbró magmás kőzetösszlet 
van. A rézérces teste t 2,4 km hosszú, 1,4 km 
széles és 450 m ély külfejtés tárta  fel. Maga a 
tömzs 520 m hosszú, 390 m széles felszíni vetü
letű test, és eddig 250 m vastagságban feltárt. 
Az előfordulást szám talan vető szabdalja, a 
kalm aküri vető pedig m integy 550 m távolságra 
el is tolta az érces test É-i részét.

Az ércesedés a granodiorit tömzsöt vastag 
burok, gyűrű form ájában övezi, zömében a szi- 
enites kőzetekben. Maga a granodiorit nem ta r
talmaz jelentős ércesedést. Az érckészletek szá
m ításánál 0,30% Cu az alsó számbavételi határ. 
Jelenleg az oxidációs zónában folynak a  feltá
rások. Az ércásványok: kalkozin, bornit, kovel
lin, kuprit, hem atit stb. A prim ér zónában; pi
rit, kalkopirit, molibdenit, arany, m agnetit ás
ványtársulás jellegzetes.

A telepes összlet nagyrészt meredek dőlésű 
testekből áll (85°) és 2/3 részben 10 m -nél ki
sebb vastagságúak.
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9. ábra

Kalmakür, Kumüskán földtani térképei és szelvényei

Jelmagyarázat: 1. Mészkő, devon, 2. Kvarcporfir, devon-karbon, 3. Granodiorit-porfir, 4. Szienit-diorit, 5. Szie-
nit, 6. Diorit, 7. Granodiorit-porfir, karbon.

U. Dedü: Kalmakür, Taskent 1971.

ÉK ÉRCFÖLDTANI SZELVÉNY DNY

7

Jelmagyarázat: 1. Oxidos műrevaló révére, 2. Oxidos nem műrevaló rézérc, 3. Kevert műrevaló rézérc, 4. Kal- 
kozinos műrevaló rézérc, 5. Kalkopirites műrevaló rézére, 6. Kalkopirites nem műrevaló rézérc, 7. Kilúgozott

kőzetek.

■ Ír АСГШ ‘ED
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9. ábra

Kumüskán

4
\

A

Jelmagyarázat: X. Dolomit, mészkő, devon-karbon, 2. Mészkő, karbon, 3. Intermedier effuziumok, karbon, 4. Por- 
firos granitoidok, perm, 5. Savanyú granitoid, 6. Szulfidos érc, 7, Szkarn.

R. A. Mucin: Kumüskán: Taskent 1970.

'VZZ2 V  V
__-Y. 1 * ■si V .  I e.

Jeltnagyarázat: 1. Dolomit-mészkő, devon-karbon, 2. Mészkő, karbon, 3. Intermed. effuzívumok, 4. Savanyú 
gránitoidok, perm-triász, 5. Szulfidosércek, 6. Mészkő (Ca) szkarnok, 7. Magnézium (Mg) szkarnok.

Az ércesedés környezetében jelentős kőzetel
változások vannak, m int szericitesedés, biotito- 
sodás, kloritosodás, kovásodás és karbonátoso- 
dás.

A felderítő kutatást 200X200 m-es hálózatban 
végezték 450—600 m mélységig, majd a háló
zatot 50X50 m-esre sűrítették. A testek ponto
sításához felhasználták a termelési-előkészítő 
40X32 m-es, m ajd 16X20 m-es fúrási hálózatot, 
illetve 8X10 m-es robbantó lyukakat is. Itt 
megemlítjük, hogy az eredeti külszínről végzett

mélyfúrásos kutatás alapján a jelenleg művelt 
12 szintre 237 készletszámitási blokk volt meg
rajzolható. Az előbb em lített term elési kutatás
sal a blokkok száma tízszeresére nőtt, 
3202 blokk le tt végül meghatározva, miközben 
gyakorlatilag az eredetileg számított készletek 
változatlanok m aradtak. Az ércre vonatkozóan 
a változás 0,98-szoros, a  fém re vonatkozóan pe
dig 1,03-szoros.

Az évi term elés szintje 20 millió tonna, 
amelynek átlagos réztartalm a 0,66%.
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10. ábra
Felsőkréta-eocén magmás környezetek réz- (Mo) ércesedéseinek elterjedése M. Ramovic után 

1. Magmás kőzetek. 2. Réz (Mo) önállóan. 3. Réz más fémekkel.

A pacifikus porfiros rézérc- (molibdén-) előfor
dulások

Alaszkától kezdve Észak-Amerika, Közép- 
Amerika és Dél-Amerika pacifikus vonulatai, 
területei számos porfiros rézérc előfordulást 
hordoznak. Ezek jelentősége a világ rézterm elé
sében, rézgazdálkodásában kiemelkedő értékű, 
jórészt azért, m ert nagytöm egű előfordulásai 
jórészt m a még a külszínről m űvelhető terü le
teket képviselnek.

Az észak-amerikai előfordulások nyugati ol
dalán Brit-K olum biától kezdve Arizonáig egy- 
egy önálló előfordulás emelkedik ki jelentőségé
vel. Arizonában azonban a Kolorádó-plató D-i 
előteréből nagy terü leten  számos előfordulás a 
világ egyik legfontosabb rézterm elési bázisát 
jelzi. Csak néhányat em lítünk az e területen  ta 
lálhatók közül:

Ajo — Bagdad — Copper Cities — Esperan- 
za -— Inspiration — Morenci — Bay — Safford 
— San M anuel stbl, stb.

11. ábra
Ray, (Arizona USA) földtani szelvénye

N

* ‘  ' 2 .  * 9. *
b *  Л  3 A  "  Л A

r *  H ' V  -  £

11/a. ábra Jelmagyarázat: 1. Pala, 2. Diabáz, 3, Vulkáni összlet, 4. Hintett rézérc, 5. Kalkozin (szupergén)
Econ. Geol. 1971. 1.
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11. ábra
Braden (Chile) földtani szelvénye

Ш  s * д  Л  fi [ZZ Я
* * 1

11/b. ábra. Jelmagyarázat: 1. Andezit agglomerátum eocén, 2. Kvarcdiorit, 3. Latit-porfir, 4. Braden for
máció, 5. Braden formáció breccsája, 6. Lamprofir oligocén, 7. Hintett rézérc. Econ Geol 1960.5

Chino (New-Mexico USA) földtani szelvénye

л . т ш

ll/c. ábra. Jelmagyarázat: 1. Mészkő, 2. Vulkáni összlet, 3. Hintett rézérc, 4. Kalkozin, (szupergén.)
Econ Geol. 1971.1

Bingham (Utah USA) földtani szelvénye

З .Г+ -+ h . V X/V  Vi «5 7, g j f í g

ll/d. ábra. Jelmagyarázat 1. Kvarcit, 2. Mészkő, 3. Gránit, 4. Kvarclatit, 5. Gránitporfir,
6. Primér rézérc +  molibdén, 7. Kalkozin, (szupergén). Econ. Geol. 1971.1
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Közép-Amerikában néhány jelentősebb elő
fordulás :

Cananea —■ La Caridad — Petaquilla.

Dél-Amerikában a chilei előfordulások ki
emelkedő értékűek, ezek közül is meghatározó 
értékűek:

El Teniente — Braden — Chuquichamata — 
La Exotica 1— El Salvador.

A pacifikus porfiros rézérc-előfordulások ér
tékelése a m ár hivatkozott J. D. Lowell—J. M.

Guilbert munkájában történt meg az arizonai 
San Manuel—Kaíamozoo-előfordulások típusá
nak bemutatásával. De ezen kívül számtalan ér
tékelés lát napvilágot, mintegy divattá lett a 
porfiros előfordulásokkal való foglalkozás, nyil
ván nagy gazdasági lehetőségek miatt.

A San Manuel—Kaíamazoo-előfordulás része 
a pacifikus rézövezetnek, területén a prekamb- 
riumi korú „Oracle” gránit-kvarcmonzonit tes
teket larámi korú (tehát a miénkhez hasonló

12. ábra
San Manuel-Kalamazoo földtani 

térképe és szelvénye

0 '1 £  3  KJ4
1 l .  í ----------1

JELMAGYARÁZAT:
a) 1. Gila konglomerát. 2. Gloudburst formáció tercier. 3. Riolit, tercier. 4. Monzonitporfir. 5. Diabáz, felső

kréta. 6. Oracle gránit, prekambrium. 7. Rézérctest. I. D. Lowell. Econ Geol. 1968.6

b) 1. Gila konglomerát. 2. Gloudburst formáció, tercier. 3. Monzoniporfir (larámi) felsőkréta. 
4. Oracle gránit, prekambrium. 5. Érc test. 6. Kalkazin (szuper gén).
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2. sz. táblázat

Közlések a világ újabban megismert, illetve tervezésbe vont régebbi rézérc előfordulásainak
minőségéről 1968—71 években.

(World Mining közlései alapján)

Előfordulás millió t Cu%

EUROPA
Aitik (Svédország) 150,0 0,50
Majdanpek (Jugoszlávia) 600,0 0,80
Medet (Bulgária) 150,0 0,35
Skouries (Görögország) 19,0 0,84
Rió Tinto (Spanyolország) 40,0 0,80

ÁZSIA
Almalik (Szovjetunió) 365,0 0,80
Baguio (Fülöp-szigetek) 15,0 0,50
Balate (Fülöp-szigetek) 10,0 0,45
Biga (Fülöp-szigetek) 525,8 0,51
Boneng (Fülöp-szigetek) 10,0 0,66
Capayanh (F ülöp-szigetek) 50,0 0,65
Kennon (Fülöp-szigetek) 12,0 0,63
Macawiwili (Fülöp-szigetek) 14,0 0,56
Marindique (Fülöp-szigetek) 90,0 0,76
Marindique (Fülöp-szigetek) 4,8 2,00
Sabah (Fülöp-szigetek) 120,0 0,60
Santo Nino (Fülöp-szigetek) 15,0 0,50
Sypalay (Fülöp-szigetek) 59,9 0,81
Tagpura (Fülöp-szigetek) 4,0 0,70
Mt. Kinabalu (Fülöp-szigetek) 70,0 0,70
Bougainville

szigetek 900,0 0,48
Timna (Izrael) 11,0 1,80
Bandalamottu (India) 1,0 1,03
Dhukonda (India) 2,2 1,53
Khetri (India) 70,0 2,00
Kerman (Irán) 100,0 1,00
Sar Cheshmeh (Irán) 800,0 1,20

AMERIKA
Chisana (Kanada) 200,0 0,40
Betlehem (Kanada Br. Col.) 1..000,0 0,50
Brenda (Kanada Br. Col.) 266,5 0,19

0,049 Mo
Gibraltár (Kanada Br. Col.) 145,0 0,39

0,016 Mo
Highmont (Kanada Br. Col.) 177,5 0,27

0,045 Mo
Highland Walley (Kanada Br. Col.) 1.000,0 0,57
Highland Walley (Kanada Br. Col.) 61,0 0,36
Highland Walley (Kanada Br. Col.) 75,0 0,48
Lornex (Kanada Br. Col.) 300,0 0,43
Maggie Creek (Kanada Br. Col.) 100,0 0,40
Port. Hardy (Kanada Br. Col.) 270,0 0,52
Similkameen (Kanada Br. Col.) 76,0 0,53
Stewart (Kanada Br. Col.) 75,8 1,80
Walley Copper (Kanada Br. Col.) 800,0 0,40
A jo (USA Arizona) 150,0 0,63
Bagdad (USA Arizona) 200,0 0,50
Casa Grande (USA Arizona) 96,0 0,90
Copper Cities Щ А  Arizona) 11,0 0,50

! El Paso (BBA Arizona) 241,0 0,70
Esperanza (USA Arizona) 41,2 0,45

0,032 Mo
Ithaca (USA Arizona) 54,5 0,49

0,032 Mo
Lakeshore (USA Arizona) 470,0 0,75
Metcalf (USA Arizona) 221,4 0,74
Morenci (USA Arizona) 758,0 0,81
Pima C. (USA Arizona) 292,0 0,88
Pinto Creek (USA Arizona) 35,0 0,45
Sacaton (USA Arizona) 17,0 0,80
Sierrita (USA Arizona) 524,0 0,33

0,033 Mo
Tyronne (USA New Mexikco) 302,5 0,81
Butte (USA Montana) 426,5 0,84
Yerington (USA Nevada) 95,0 0,55
Cananea (Mexico) 177,0 0,81
La Caridad (Mexico) 650,0 0,80
Petaquilla (Panama) 100,0 0,92
Cerro Verde (Peru) 149,1 1,09
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B«JT COL. /мА0О15 ŰRSSVy 
UOD MT 0 ,4 0 %  Ou

^RITCOL /m<bULAME>4//
к о о о м т  0 ,57% C u

ВСлГ COL. /älM ILKArTeTj/ 
7 0  M f  0 ,5 5 " % C u

u s l  m o n ta n e  /Витте/  
427 MT 0,á4 %  Си

USA kieVAf^/Vgiß.JMGTBM/
9 s  n r  p,55 % Cu

USA AtUzpKU. / r a v /
4 30  »mt o^sr^ Gu

USA Attiz. /ВАС/РАр/
£00 MT OftP 7, Cu I

UTK Ar i z . /fci^/LORAMpe/ 
9 «  n r  0,90 %  Cu

US К ALU2. / м е т GALT/
221 И Г 0,74 % Cu '

LISA A-R.VZ.. /mO<U5NQ/ "  
758 MT 0^1 %  Cu

USA A « a 2 . Л а К5ЬНЮ?Цг/|!
470 MT 0,75%  Gj

us*. T ä i z . 7 e r  p a s o /
2*4 Н Г  0,70% Gj

USA A;CU2. /А-СО /  
45ö П Г  0 ,6 3 %  Cu

USA ARIZ.. / P IM A C ./  
2 9 2  М Г 0,96%  Cu

USA NOXZ. /s ie R Ä -iT A /l 
52* МГ 0,35%  Cu

USA Kiev/мех. VíRr^NByl 
303 M r 0,31%  Cu

8PJTC0L, / S T e v /АСД/ 
7 G M T A & 0 % C u

6RVT COL. /w  AU-Т у  С. f  
3 0 0  M T 0 ,4 0 %  Cu

6 ÍU T  C O L. /B D ft-T H A fe o y ,/ 
2 7 0  M r 0,52 %  Cu

A

Mt. v ;c c  / c a n a m e a /
1*77 MT 0 ,3 1 %  Cu

MEXICO /C A  CMUOAP 'J 
6 30  MT 0 ,8 0  % Cu

c a m  a m a  /ретм еддию /
! 400 M T 0 .9 2 %  Cu

IP&QJJ /T O Q U e C A iA /  
jSO O iM r 0 , é 1 % C u

ßR A Z lU A r/МОМГеь OL /  
s„0 Mr 4 ,0 0  % Cu

?TßJU /MoROe.ViOC.vtA 
36P n r  4 ,7 6 %  Cu

К \  /

5»

J W

1 FÜLOP SZ. / » ÍC A /
1 5 2 5  М Г  0,51 % Cu

# 7

- 7 /

F O l Ö ? 32. / з а в а м /  
1 20  MT 0,00%  Cu

C -
PU LO P SZ. /пАЯлмОЮМСу 

90  MT 0,76 % Cu

t o

Pt r u  /c b r r o  vcAoe/| 
149 М Г -4,09 %  Cu

KONGO / m «S0SH\/ 
H O  MT 2,40% Cu

P ttlu  c u a jo m o /
530 M T  4t0 0 %  Cu

Pfecu /«Ä ueuuA v/^co/
2oo M r  л,оо% Си

Peftu / h io u ^ u j u -Aa/ 
5 9 2  MT 0,75% Си

C*HU? Д -L АВИ А/  
3 00  M r 4 ,0 5 %  Qj

CMlLr /Q lu <^uicAMATA/  
S 4 9  МГ 4,24 */o G j

CmTlÍ-  / b l SALVAOoC/ 
341 MT 4,41 %  G .

CMtue / a n d acöllí/  
3 5 0  и г '  0 ,7 0 %  Си

%-С и т о  L e s  petAMwicB
А а о м г  0%1 й % С и

kON&D /KsVSeKJPA/ 
23 Mr 5,10>/о Си

z AMí>\A / L iaviSVWA/ 
72  м г  2 ,76 % Си 

7 = 2
ZAMBIA / l u m v a n a /  
22o МГ 0,90%  Си

Za m b ia  /b ATjö A/ 
60 MT 2,71% Cu

I "ZAMBIA /m u pu lÍRm/
4 3 4  M T 3 ,2 7 %  Cu

!
1- ̂ 1 IO к ÖTH /

3 0  MT 3^07% Oj 1 80 M T" 2 ,5 0 %  Cu

5,.Ä ;

<

13. abnj



Előfordulás millió t Cu%

Cobriza (Peru) 7,4 2,00
Cuajone (Peru) 530.0 1,00
Michiquillai (Peru) 592,0 0,75
Morochocha (Peru) 360,0 0,76
Quellevaco (Peru) 200,0 1,00
Montes Claros (Brazília) 80,0 1,00
Chuquicamata (Chile) 549,0 1,84
El Salvador (Chile) 341,0 1,41
Sagasca (Chile) 16,0 2,16
Iquique (Chile) 16,0 2,04

AFRIKA
Musoshi (Kongo) 110,0 2,10
Musoshi (Kongo) 30,0 3,00
Kinsenda (Kongo) 25,0 5,10
Baluba (Zambia) 60.0 2,71
Bwana-Mkubwa (Zambia) 5,8 3,48
Chambishi (Zambia) 30,6 3,07 1
Chibuluma (Zambia) 6.1 4,80
Luanshya (Zambia) 72,0 2,76
Kalengwa (Zambia) 1,0 11,33
Lumwana (Zambia) 220.0 0,90
Mkushi (Zambia) 5,0 2,50
Mufulira (Zambia) 134,4 3,27
Ndola (Zambia) 80.0 2,50
K. Atlasz (Marokko) 2,0 2,00
Tsumeb (DNY Afrika) 7,1 4,49

AUSZTRÁLIA
Kanmantoo (Dél-Ausztrália) 5,3 1,00

EURÓPA 959,0 0,74
ÁZSIA 3.249,7 0,78
AMERIKA 12.249,4 0,73
AFRIKA 789,0 2,35
AUSZTRÁLIA 5,3 1,00
ÖSSZESEN: 17.252,4 0,81

képződési szakaszú) monzonitporfir dajkok-telé- 
rek járják  át, amelyhez hidroterm ális telérrend- 
szer kapcsolódik és ez okozta a gránit és a mon- 
zonit-porfir ércesedését. Az érctestet i tt  0,50% 
Cu-tartalom  feletti minőségi határon m estersé
gesen határolják le. Az érctest hengeres alakú, 
belül meddő, hossza 2300 m, átm érője 750— 
1000 m, és a  dúsérces palást 30—300 m vastag
ságú. A felső 60 m -ben szupergén ásványtársu
lás is van.

Az érctartalm ú kőzetnek (magmás testnek) 
zónás ásványkőzettani elváltozása figyelhető 
meg és ez az elváltozás és a kőzet döntő hatá
súak az ércesedés form ájára is.

A m űre érdemes dúsultságú ércesedés a hen
gerpaláston mintegy 200 m átlagos vastagságú. 
E zónában a  kalkopirittel kb. azonos nagyság- 
rendű pirit-tartalom  van. A propilites zóna felé 
haladva azonban a pirit válik uralkodóvá, pl. a 
fillikus zónában a 0,75% Cu-tartalom  m ellett 
6—25%  pirittartalom  van, míg a propilites zó
nában a  2—6% pirit m ellett m ár csak 100— 
500 g /t a réztartalom .

Az előfordulás porfiros rézérckészlete több 
m int 500 millió t, 0,75% Cu- és 0,015% Mo- 
tartalomm al.

E távoli területekről még m ellékelt néhány 
tájékoztató szelvényből kitűnik, hogy e porfiros 
rézérc-előfordulások általában üledékeket, vagy

idősebb magmás képződményeket áttörő kvarc- 
monzonit testekhez tartoznak.

Az előfordulások átlagos készlete 150 millió t, 
0,80% Cu- és 0,015% Mo-tartalommal.

Ha az utóbbi időben megismert előfordulások 
közül csak a 100 millió tonnánál (vagy 0,5 millió 
tonna fém) nagyobb érckészleteket vesszük fi
gyelembe (45—50 db), úgy az előfordulások át
lagos készlete 370 millió t, amelynek átlagos 
réztartalm a 0,69%!

A fenti vázlatos anyagot azért adjuk közre, 
hogy a recskihez hasonló ércesedésekről á tte
kintő képet adjunk. Ezt a tájékoztatást szolgálja 
az összeállított táblázat is, amelyben a világ kü
lönböző részeiről újabban szerzett készletadato
kat és minőségeket a WORLD MINING adataira 
támaszkodva m utatjuk  be. Az áttekintés term é
szetesen nem teljes, ahonnan nincs irodalmi 
közlés, azt az előfordulást nem szerepeltetjük, 
így pl. a  működő bányák jórészt hiányzanak.

Mindezzel azt szerettük volna bemutatni, 
hogy a recski m élyszinti előfordulás egy nagy 
metallogéniai övezet tagja, olyan övezeté, ahol 
több nagy előforduláson (Bor, Majdanpek, Me- 
det stb.) m ár tartós, nagykapacitású termelő 
üzem alakult ki, noha az egykori kutatási ada
tok szerények voltak.

Ez is segítséget jelent a recski mélyszinti for
máció megítéléséhez.
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К  вопросу сравнительных материалов по 
геологии рудных месторождений, 
связанных с поисками 
глубокозалегающего оруденения 
полиметаллов месторождения Речк

д-р Й. Чех-Немет

В октябре 1974 г. на ежегодном собрании Вен
герского Геологического Общества впервые более 
широкому кругу специалистов были на месте по
казаны условия оруденения глубоких горизонтов 
Восточной Матры, окружающая оруденение геоло
гическая среда, условия залегания и геометрия 
рудных тел, и на этом собрании давались ориенти
ровочные сведения о возможностей хозяйственного 
освоения данного месторождения. Естественно, ма
териалы поисково-разведочных работ по данному 
месторождению стали известными уже раньше, 
в первую очередь в виде обобщающего теологичес
кого отчета, составленного в 1975 г. Материалы 
собрания Венгерского Геологического Общества 
полностью опубликованы в специальном выпуске 
журнала Földtani Közlöny в 1975 г., причем эти 
материалы дополнялись даже такими данными, 
которых докладчики собрания могли только кос
нуться.

Автор статьи дает схематическую характерис
тику из числа обобщающих работ — тех материа
лов, которые собирались с начальной фазы выяв
ления месторождения и собираются по сей день 
для создания предпосылок для оценки оруденения 
глубоко залегающих горизонтов в целом, сравни
вая его с другими месторождениями.
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